
JUDETUL ARGES 
COMUNA COTMEANA 
PRIMAR 
 

DISPOZITIA  NR.132 

 

  Primarul Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş 
 Având în vedere adresa nr.3671/24.08.2016 emisă de D.G.E.P. Argeș; 
Luând în considerație Referatul ofiţerului de stare civilă delegat cu nr.281/18.10.2016; 
Văzând Avizul Favoravil nr.4152/10.10.2016 emis de Direcţia Generală pentru 

Evidenţa Persoanelor Argeş în vederea rectificării actului de căsătorie nr.19/09.11.1956, 
privind pe Gogoanță Alexandru și Olteanu Eugenia, înregistrat la Primăria Comunei 
Cotmeana (Bascovele); 

În conformitate cu prevederile: 
- art.63, alin.(1), lit.a) și alin.(2), lit.a) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.58 din Legea nr.119/1996, cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu 

modificările ulterioare; 
- art.125, alin.(2) din H.G. nr.64/2011, pentru aprobarea Metodologiei cu privire la 

aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 În temeiul dispoziţiilor art.68, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001, 
republicată, privind administratia publică locală cu modificările și complatările ulterioare; 

 
DISPUNE: 

 
 Art.1 Se aprobă rectificarea Actului de căsătorie nr.19 din data de 09 noiembrie 1956, 
întocmit la Primăria Comunei Cotmeana (Bascovele), județul Argeș căsătorie încheiată între 
GOGOANȚĂ ALEXANDRU, născut la data de 29 decembrie 1931, în localitatea Drăganu, 
judeţul Argeş, fiul lui Dumitru şi Floarea şi OLTEANU EUGENIA, născută la data de 16 
aprilie 1939, în localitatea Bascovele, judeţul Argeş, fiica lui Victor şi Floarea, în sensul că la 
rubricile privind: “numele de familie al soţului”, “numele de familie al tatălui soțului” si 
“numele de familie al mamei soțului”, ”numele după căsătorie al soților” de la exemplarul 
II să se scrie ”GOGOANȚĂ” în loc de ”GOGOANTĂ”, cum din eroare s-a trecut. 
 Art.2. Ofiţerul de stare civilă delegat va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 

Art.3.  Prevederile acestei dispoziţii pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data 
comunicării la Tribunalul Argeş – Sectia Comercială şi Contencios administrativ, în condiţiile 
Legii nr.554/2004, privind contenciosul admnistrativ. 

Art.4. Prezenta dispoziţie va fi comunicată D.G.E.P.Argeş şi va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate.   
 

Data azi: 18.10.2016 
 
              PRIMAR                                                    AVIZATA PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                          SECRETAR 
      VISAN IONEL DRAGOS                                        GHINEA IONELA LILIANA 
 


